
«Wet op de orgaandonatie»

21 januari 1998/nr. DWJZ-U-9878

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
Gelet op artikel 34 van de Wet op de
orgaandonatie;

Besluit:

Artikel 1
De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport stuurt uiterlijk drie
maanden na de inwerkingtreding van
deze regeling een donorformulier aan
iedere ingezetene als bedoeld in de
Wet gemeentelijke basisadministratie
persoonsgegevens, die op het tijdstip
van inwerkingtreding van artikel 10 van
de Wet op de orgaandonatie reeds de
leeftijd van achttien jaar heeft bereikt
en die niet op grond van het Besluit
donorregister een donorformulier krijgt
toegestuurd of al in het donorregister is
opgenomen.

Artikel 2
In afwijking van artikel 4 van het Besluit
donorregister ontvangt de betrokken
persoon, indien van hem een wilsverkla-
ring in het donorregister is opgenomen,
binnen twaalf weken na de registratie
een bevestiging van de registratie met
het verzoek de gegevens te verifiëren.

Artikel 3
Deze regeling treedt in werking op 1
februari 1998.

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling donorregister.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Toelichting

In het donorregister worden wilsverkla-
ringen met betrekking tot orgaandona-
tie opgeslagen, zodat artsen op een

centraal punt kunnen (laten) nagaan of
een potentiële orgaandonor zijn wils-
verklaring heeft laten registreren en
wat daarvan de inhoud is. De wilsver-
klaring kan worden aangegeven op een
speciaal daarvoor bestemd donorformu-
lier dat iedere achttienjarige krijgt
toegestuurd. Alleen in het donorformu-
lier opgenomen wilsverklaringen wor-
den in het donorregister opgenomen.

De regeling van het donorregister is
neergelegd in artikel 10 van de Wet op
de orgaandonatie. Daarnaast zijn in het
Besluit donorregister nog nadere regels
gesteld voor de praktische vormgeving
van het donorformulier en het donorre-
gister. In dat besluit zijn de vorm,
inhoud en toezending van het
donorformulier geregeld alsmede het
bijhouden, de toegankelijkheid en de
bekostiging van het donorregister.

Elk jaar op een vast tijdstip ontvangen
degenen die in het daaraan vooraf-
gaande jaar achttien jaar zijn gewor-
den, het donorformulier. In februari
1998, als het donorregister van start
gaat, zal dat voor de eerste keer gebeu-
ren. Bovendien krijgen vanaf dat moment
binnen drie maanden ook alle andere
ingezetenen boven de leeftijd van acht-
tien jaar het donorformulier toege-
stuurd. Voor deze eenmalige inhaalslag
is nadere regelgeving nodig. De
Regeling donorregister strekt daartoe.

De regeling houdt in dat naast de
reguliere toezending die elk jaar gaat
plaatsvinden, de eerste keer ook de
andere ingezetenen van achttien jaar
en ouder een donorformulier krijgen
toegestuurd. Er is voor gekozen deze
extra verzending in een zo kort moge-
lijke periode (drie maanden) te
concentreren, zodat het donorregister
zo snel mogelijk gevuld kan worden.
Met de verzending en verwerking teza-
men zijn ongeveer zes maanden ge-
moeid in verband met de verwerkings-
capaciteit. In totaal gaat het om twaalf
miljoen donorformulieren.

In het Besluit donorregister is
bepaald, dat de betrokken persoon bin-
nen vier weken na de registratie een
bevestiging van de registratie ontvangt.
In de Regeling donorregister daaren-
tegen wordt in verband met de verwer-
king van het naar verwachting grote

aantal formulieren voor 1998 een ter-
mijn van twaalf weken aangehouden.
Voor het overige is het Besluit donor-
register van toepassing.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 24 / pag. 13 1

Regeling donorregister
VWS


